
                  Μαρούσι,   2/8/2011
ΑΡΙΘ. AΠ:  615/009

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Διεξαγωγή  Δημόσιας  Διαβούλευσης  αναφορικά  με  την 
τροποποίηση της ΑΠ. ΕΕΤΤ 441/121/21-6-2007 «Κανονισμός 
Διαχείρισης και Εκχώρησης των Αριθμοδοτικών Πόρων του 
Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης», όπως ισχύει. 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:

α. το  Νόμο  3431/2006  «Περί  ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών  και  άλλες 
Διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α/2006), ιδίως το άρθρο 12, στοιχείο κα και μα 
καθώς και τα άρθρα 24 και 25 του ως άνω νόμου,

β. την  υπ’  αριθ.  Οικ.  26634/924/3-5-2007  Απόφαση  του  Υπουργού 
Μεταφορών  και  Επικοινωνιών  «Εθνικό  Σχέδιο  Αριθμοδότησης  των 
Υπηρεσιών  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών»  (ΦΕΚ  768/Α/2007),  όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ.  Οικ.  26073/937/26-5-2010 Απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Τροποποίηση 
της  Υπουργικής  Απόφασης  υπ’  αριθμ.  Οικ.  26634/924/3-05-2007 
Εθνικό  Σχέδιο  Αριθμοδότησης  των  Υπηρεσιών  Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών» (ΦΕΚ 805/Β/9-6-2010),

γ. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ.  441/121/21-6-2007  «Κανονισμός 
Διαχείρισης και Εκχώρησης των Αριθμοδοτικών Πόρων του Εθνικού 
Σχεδίου Αριθμοδότησης» (ΦΕΚ 1260/Β/2007), όπως τροποποιήθηκε με 
τις  Αποφάσεις  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ.  461/059/30-11-2007  «Παράταση  της 
ημερομηνίας  απενεργοποίησης  των  σύντομων  κωδικών  υπηρεσιών 
σύντομων  μηνυμάτων  (SMS)/  πολυμεσικών  μηνυμάτων  (MMS)  που 
λειτουργούν εκτός των σειρών 190−195 και 54, τεθείσης δυνάμει του 
άρθρου 14, παρ.1, στοιχ. β. της Απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 441/121/2007 
Κανονισμός Διαχείρισης  και Εκχώρησης των Αριθμοδοτικών Πόρων 
του Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης» (ΦΕΚ 2437/Β/28-12-2007) και 
ΑΠ.  570/028/8-7-2010  «Τροποποίηση  της  ΑΠ.  ΕΕΤΤ  441/121/21-6-
2007  Κανονισμός  Διαχείρισης  και  Εκχώρησης  των  Αριθμοδοτικών 
Πόρων  του  Εθνικού  Σχεδίου  Αριθμοδότησης»»  (ΦΕΚ  1148/Β/30-7-
2010),

δ. την  απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ  375/10/14-2-2006,  «Κανονισμός 
Διαδικασίας Δημόσιας Διαβούλευσης» (ΦΕΚ314/Β/16.03.2006),



ε.  το  γεγονός  ότι  κρίνεται  σκόπιμη  η  συλλογή  απόψεων  όλων  των 
ενδιαφερόμενων  φορέων  επί  των  θεμάτων  που  αναφέρονται  στο 
συνημμένο στην παρούσα κείμενο Δημόσιας Διαβούλευσης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Τη διεξαγωγή  Δημόσιας  Διαβούλευσης  με  θέμα:  Δημόσια  Διαβούλευση 
αναφορικά  με  την  τροποποίηση  της  ΑΠ.  ΕΕΤΤ  441/121/21-6-2007 
«Κανονισμός Διαχείρισης και Εκχώρησης των Αριθμοδοτικών Πόρων του 
Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης», όπως ισχύει, τη δημοσίευσή της στην 
ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ καθώς και την καταχώρηση σχετικής ανακοίνωσης 
στον Ημερήσιο Τύπο. 

              Ο Πρόεδρος

Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Ι. ΚΑΝΕΛΛΟΣ



ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΑΝΑΦΟΡΙΚΆ ΜΕ 

ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΊΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠ. ΕΕΤΤ 

441/121/21-6-2007 «ΚΑΝΟΝΙΣΜΌΣ 

ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΧΏΡΗΣΗΣ ΤΩΝ 

ΑΡΙΘΜΟΔΟΤΙΚΏΝ ΠΌΡΩΝ ΤΟΥ 

ΕΘΝΙΚΟΎ ΣΧΕΔΊΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΔΌΤΗΣΗΣ», ΌΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ 

Μαρούσι, Αύγουστος  2011

Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, ΕΕΤΤ



Ι. Πρόλογος
Η παρούσα δημόσια διαβούλευση αφορά στην τροποποίηση της Απόφασης της 
ΕΕΤΤ Α.Π. 441/121/21-6-2007 «Κανονισμός Διαχείρισης και Εκχώρησης των 
Αριθμοδοτικών Πόρων του Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης»,  ως ισχύει.  Η 
παραπάνω τροποποίηση αποσκοπεί , ιδίως  στη ρύθμιση θεμάτων: 
α)  μεταφοράς  αριθμών  από  ένα  χρήστη-εκδοχέα  δευτερογενούς  εκχώρησης 
(φυσικό ή νομικό πρόσωπο) σε νέο  χρήστη , 
β)  κατάργησης  πρωτογενούς  εκχώρησης  αριθμοδοτικών  πόρων  ύστερα  από 
σχετικό αίτημα του παρόχου και  εκ νέου εκχώρηση σε άλλο πάροχο στον 
οποίο  έχει  μεταφερθεί   με  φορητότητα  η  πλειονότητα  των  αριθμών  της 
συγκεκριμένης αριθμοδοτικής ομάδας. 

ΙI. Διαδικασία Διαβούλευσης
Με την  παρούσα  δημόσια  διαβούλευση,  η  ΕΕΤΤ  δημοσιεύει  προτεινόμενο 
σχέδιο τροποποίησης Κανονισμού προκειμένου να λάβει απόψεις και σχόλια 
από όλους τους ενδιαφερόμενους φορείς.  Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται 
να  υποβάλλουν  τα  σχόλια  τους  κάνοντας  σαφή  αναφορά  στα  άρθρα  ή 
παραγράφους που αναφέρονται.
Η  παρούσα  δημόσια  διαβούλευση  διαρκεί  από  τις  4/8/2011  μέχρι  και  τις 
26/9/2011. Οι απαντήσεις πρέπει να υποβληθούν επωνύμως, στην Ελληνική 
γλώσσα,  σε  έντυπη  και  σε  ηλεκτρονική  μορφή  όχι  αργότερα  από  την  26η 

Σεπτεμβρίου  2011  και  ώρα  13:00  µµ.  Τυχόν  ανώνυμες  απαντήσεις  δεν  θα 
ληφθούν υπόψη. Οι απαντήσεις θα δημοσιευτούν αυτούσιες και επωνύμως. Σε 
περίπτωση που οι απαντήσεις περιέχουν εμπιστευτικά στοιχεία αυτά θα πρέπει 
να τοποθετηθούν σε ειδικό Παράρτημα, προκειμένου να μην δημοσιευθούν.  
Οι απαντήσεις πρέπει να φέρουν την ένδειξη:
Δημόσια  Διαβούλευση  αναφορικά  με  την  τροποποίηση  της  ΑΠ.  ΕΕΤΤ  
441/121/21-6-2007  «Κανονισμός  Διαχείρισης  και  Εκχώρησης  των  
Αριθμοδοτικών Πόρων του Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης», όπως ισχύει. 

Οι απαντήσεις πρέπει να υποβάλλονται στην ακόλουθη διεύθυνση: 
ΕΕΤΤ 
Λ. Κηφισίας 60, 
15125 Μαρούσι 
Αττική 
Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου : Numbering@eett.gr.
Κατά τη διάρκεια της Δημόσιας Διαβούλευσης είναι δυνατό να παρέχονται από 
την ΕΕΤΤ διευκρινιστικές απαντήσεις σε ερωτήσεις των ενδιαφερομένων, οι 

4



οποίες  πρέπει  να  υποβάλλονται  επώνυμα,  µόνο  µέσω  του  ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου στη διεύθυνση: Numbering@eett.gr 
Το παρόν κείμενο δεν δεσμεύει την ΕΕΤΤ ως προς το περιεχόμενο της ρύθμισης 

που θα επακολουθήσει.

5



IΙΙ. ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της ΑΠ. ΕΕΤΤ 441/121/21-6-2007 «Κανονισμός 
Διαχείρισης και Εκχώρησης των Αριθμοδοτικών Πόρων του 
Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης»,όπως ισχύει

H Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη:

α. το  Νόμο  3431/2006  «Περί  ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών  και  άλλες 
Διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α/2006), ιδίως το άρθρο 12, στοιχείο κα και μα 
καθώς και τα άρθρα 24 και 25 αυτού,

β. την  υπ’  αριθ.  Οικ.  26634/924/3-5-2007  Απόφαση  του  Υπουργού 
Μεταφορών  και  Επικοινωνιών  «Εθνικό  Σχέδιο  Αριθμοδότησης  των 
Υπηρεσιών  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών»  (ΦΕΚ  768/Α/2007),  όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ.  Οικ.  26073/937/26-5-2010 Απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Τροποποίηση 
της  Υπουργικής  Απόφασης  υπ’  αριθμ.  Οικ.  26634/924/3−5−2007 
Εθνικό  Σχέδιο  Αριθμοδότησης  των  Υπηρεσιών  Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών» (ΦΕΚ 805/Β/9-6-2010),

γ. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ.  441/121/21-6-2007  «Κανονισμός 
Διαχείρισης και Εκχώρησης των Αριθμοδοτικών Πόρων του Εθνικού 
Σχεδίου Αριθμοδότησης» (ΦΕΚ 1260/Β/2007), όπως τροποποιήθηκε με 
τις  Αποφάσεις  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ.  461/059/30-11-2007  «Παράταση  της 
ημερομηνίας  απενεργοποίησης  των  σύντομων  κωδικών  υπηρεσιών 
σύντομων  μηνυμάτων  (SMS)/  πολυμεσικών  μηνυμάτων  (MMS)  που 
λειτουργούν εκτός των σειρών 190−195 και 54, τεθείσης δυνάμει του 
άρθρου 14, παρ.1, στοιχ. β. τη Απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 441/121/2007 
Κανονισμός Διαχείρισης  και Εκχώρησης των Αριθμοδοτικών Πόρων 
του Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης» (ΦΕΚ 2437/Β/28-12-2007) και 
ΑΠ.  570/028/8-7-2010  «Τροποποίηση  της  ΑΠ.  ΕΕΤΤ  441/121/21-6-
2007  Κανονισμός  Διαχείρισης  και  Εκχώρησης  των  Αριθμοδοτικών 
Πόρων  του  Εθνικού  Σχεδίου  Αριθμοδότησης»»  (ΦΕΚ  1148/Β/30-7-
2010),

δ. την  απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ  566/016/3-6-2010  «Τροποποίηση  και 
Κωδικοποίηση  σε  ενιαίο  κείμενο  του  Κανονισμού  της  Φορητότητας 
Αριθμών στην Ελληνική Αγορά» (ΦΕΚ 967/Β/30.6.2010), 

ε.  την  απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ  375/10/14-2-2006  «Κανονισμός 
Διαδικασίας Δημόσιας Διαβούλευσης» (ΦΕΚ314/Β/16.03.2006),

6



στ.   το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Εισηγείται :

Την  τροποποίηση  της  Απόφασης  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ:.441/121/12-6-2007 
«Κανονισμός  Διαχείρισης  και  Εκχώρησης  των  Αριθμοδοτικών  Πόρων  του 
Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης», όπως ισχύει, ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Το σημείο iii. της παρ. 5 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής :
«iii. επιτρέπεται η πρωτογενής εκχώρηση μη γεωγραφικών αριθμών στις 
σειρές  50,  70,  800,  801,  806,  812,  825,  850,  875,  901  και  909 του 
Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης σε ομάδες των 1.000 αριθμών.»

2. Στο Τμήμα Α: Γενικοί Όροι του άρθρου 10 προστίθεται παράγραφος 17 ως 
εξής: 

«Είναι δυνατή η μεταφορά αριθμών από ένα χρήστη-εκδοχέα δευτερογενούς 
εκχώρησης  (φυσικό ή  νομικό πρόσωπο)  σε  άλλο  χρήστη  στις  ακόλουθες 
περιπτώσεις:

1) Ύστερα  από σχετική  συμφωνία  μεταξύ  των δύο  μερών,  δηλαδή  του 
χρήστη-εκδοχέα δευτερογενούς εκχώρησης προς το  πρόσωπο που θα 
καταστεί στη συνέχεια ο νέος εκδοχέας των αριθμών.  Ο πάροχος στον 
οποίο έχει πρωτογενώς εκχωρηθεί ο εν λόγω αριθμός θα πρέπει στην 
περίπτωση αυτή να διασφαλίσει την έγγραφη συμφωνία του χρήστη του 
αριθμού-εκδοχέα  δευτερογενούς  εκχώρησης  και  στην  συνέχεια  να 
προβεί σε νέα δευτερογενή εκχώρηση στο νέο χρήστη.

2) Σε περίπτωση συγχώνευσης ή  εξαγοράς ή  απορρόφησης εταιρειών – 
απόσχιση κλάδου.

3)   Σε  περίπτωση που ο χρήστης-  εκδοχέας  δευτερογενούς εκχώρησης 
είναι  φυσικό  πρόσωπο  και  αποβιώσει,  οιοσδήποτε  εκ  των  νόμιμων 
κληρονόμων του (ειδικό ή καθολικό διάδοχο) ή εκ των εκτελεστών της 
διαθήκης του δύναται  να ζητήσει  από τον πάροχο τη μεταφορά του 
αριθμού που έχει εκχωρηθεί δευτερογενώς, υποβάλλοντας τα σχετικά 
αποδεικτικά στοιχεία. 

7



Προκειμένου να είναι δυνατή η μεταφορά των αριθμών  που έχουν  εκχωρηθεί 
δευτερογενώς, ο πάροχος θα πρέπει να διασφαλίσει την έγγραφη συμφωνία του 
δευτερογενούς  εκδοχέα  του  αριθμοδοτικού  πόρου  και  όλα  τα  σχετικά 
δικαιολογητικά ανάλογα με την περίπτωση και να τηρεί αρχείο των εν λόγω 
δικαιολογητικών. 

3) Στο άρθρο 8 παράγραφος 5 προστίθεται εδάφιο δ ως εξής:

«δ.  κατάργησης πρωτογενούς εκχώρησης αριθμοδοτικών πόρων ύστερα από 
σχετικό αίτημα του παρόχου σε περίπτωση που όλοι οι ενεργοποιημένοι 
αριθμοί  μίας  ομάδας  αριθμών  έχουν  μεταφερθεί  με  φορητότητα  σε 
άλλους παρόχους. Στην περίπτωση αυτή, η ομάδα αριθμών εκχωρείται 
στον  πάροχο  στον  οποίο  έχουν  μεταφερθεί  με  φορητότητα  οι 
περισσότεροι  αριθμοί,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  απόφασης  της 
ΕΕΤΤ  ΑΠ  566/016/3-6-2010  «Τροποποίηση  και  Κωδικοποίηση  σε 
ενιαίο  κείμενο  του  Κανονισμού  της  Φορητότητας  Αριθμών  στην 
Ελληνική Αγορά» (ΦΕΚ 967/Β/30.6.2010), όπως ισχύει.»  

4) Στο άρθρο 5 προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:

«Σε περίπτωση αιτήματος παρόχου για κατάργηση εκχώρησης αριθμοδοτικών 
πόρων, ο πάροχος ενημερώνει με την αίτηση κατάργησης την ΕΕΤΤ για τυχόν 
αριθμούς οι οποίοι περιλαμβάνονται στις αριθμοσειρές των οποίων αιτείται την 
κατάργηση  εκχώρησης   και  έχουν  μεταφερθεί  με  φορητότητα  σε  άλλους 
παρόχους.»

Άρθρο 2
Καταργούμενες Διατάξεις

 Από της ενάρξεως ισχύος της παρούσας καταργείται κάθε αντίθετη διάταξη.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η  ισχύς  της  παρούσας  Απόφασης  αρχίζει  με  τη  δημοσίευσή  της  στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

8


	ΑΠΟΦΑΣΗ
	
	ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ αναφορικά με την τροποποίηση της ΑΠ. ΕΕΤΤ 441/121/21-6-2007 «Κανονισμός Διαχείρισης και Εκχώρησης των Αριθμοδοτικών Πόρων του Εθνικού Σχεδίου Αριθμοδότησης», όπως ΙΣΧΥΕΙ 
	Μαρούσι, Αύγουστος  2011
	Το παρόν κείμενο δεν δεσμεύει την ΕΕΤΤ ως προς το περιεχόμενο της ρύθμισης που θα επακολουθήσει.


